vasi che si troveranno in dette stanze. E per la prima volta si rilasciaranno li mandati esecutori 
contro gl’officiali, per la seconda si darà licenza alli regolatori delli dazii o curia secolare d’andar 
a far perquisizione & invenzione e castigare gl’officiali della compagnia secondo le cride, contro 
li sfrosatori de dazii, e per la terza si procederà alla privazione dell’habito e proibizione di più 
congregarsi ad alcuna funzione & alla totale suppressione della compagnia a nostro arbitrio.
Et acciò nissuno possa pretendere ignoranza comandiamo che si tenghi copia de presenti decreti 
affissa sempre al muro de loro oratorii, che si legghino in esso ogni quattro mesi e sotto pena 
dell’interdetto in caso di contravenzione & a chiunque ardisse di stracciarli o levarli aperta o 
secretamente dal luogo suo. Riservata a noi e nostri successori l’auttorità d’aggiungere, sminuire, 
dichiarare, mutare, moderare, interpretare in caso dubio, secondo portarà l’occasione. E chi si 
sente gravato per questi ordini ricorri nel termine d’un mese dal dì dell’intimazione, che sarà 
sentito e, dentro i limiti della convenienza, consolato. Dato nel palazzo nostro vescovale di 
Como il dì *****************************************************.
Giovanni Ambrogio vescovo di Como

Giuseppe Corradino notaro e cancelliere della visita e della curia episcopale. 

XIX

titulus VIII: Confraternitates laicorum.

1672482

Synodus dioecesana Comensis VI ab illustrissimo et reverendissimo domino domino Iohanne Ambrosio Turriano habita 
anno 1672 de mense septembris diebus 13, 14, 15, Comi, Ex tipographia Pauli Antonii Caprani impressoris 
episcopalis, MDCLXXIV, pp. 67-68483.

Pro laicorum confraternitatum regulis a domino Carolo484 traditis clarius & maturius percipiendis 
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exactiusque observandis, nonnulla meminisse visum est nobis ad iurgia tollenda, quae passim 
inimicus homo superseminare studet ut servorum Dei profectum spiritualem impediat & 
interrurbet.
non nos, sed sanctae sedis apostolicae constitutiones decernunt, unam tantum eiusdem generis 
in unaquaque parochiali ecclesia, seu loco, sive a secularibus sive a regularibus, confraternitatem 
institui posse. Regularibus confraternitetes cum indumento sine locorum ordinarii consensu 
instituere non licere. Aggregationes quascunque, seu privilegiorum & indulgentiarum nominatim 
concessarum communicationes fieri non posse, nisi ab archiconfraternitate eiusdem nominis & 
instituti. Confraternitates Sanctissimi Sacramenti ubique terrarum canonice erectas, vel erigendas, 
absque nova concessione, communicatione vel aggregatione participes esse quarumcunque 
indulgentiarum, concessionum, gratiarum & privilegiorum archiconfraternitati de Minerva 
concessarum & concedendarum. In oratoriis confratrum Sanctissimum Sacramentum retineri 
non posse; quod si concedatur, sacerdotem ob ordinario approbatum, ibi residere debere. 
Confessarios ab eisdem societatibus electos, per locum ordinarium esse approbandos; non 
tamen fas eis esse absolvere a casibus in bulla coenae, nec papae vel episcopi reservatis, nec ab 
excommunicatione, ab homine lata, nec in irregularitate dispensare, sed iuxta confraternitatis 
privilegia quatenus sint in usu & concilio tridentino aut constitutionibus pontificiis non 
adversentur.
haec omnia pęnitus observanda fore sub poenis respective nullitatis actorum, absolutionis, 
officiorum privationis & societatum suspensionis aliisque arbitrio nostro iuxta casuum 
qualitatem & gravitatem infligendis.
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485 Helvetia sacra, I/6, p. 194, Eubel, vol 5, p, 77; p.	gini, L’età postridentina, pp. 108-109.
486 Cfr. testo XIX.